evaderet verborum ordinem tum quia spatium non sufficit; patris potius aut patriae designatio illie scripta fuit. Multo minus vero quam proxeniae honorem taceri lieuit maiorem illum, qui in civitate Attica peregrino data inest<sup>1)</sup>). Quod si tum civitas Menelao data esse non potest, nihil impedit quominus eum postea alio decreto eam adeptum statuamus. Ac tenue quoddam eius rei indicium in lapide etiam nunc videtur existare. Suo enim iure Koehlerus ex scripturae genere collegit, plebiscitum aliquot demum annis post quam latum esset, huic lapidi incisum fuisse. Iam si meminerimus decretorum de Methonacis quae ab anno Ol. 88, 1 usque ad 89, 1 (428—424 a. Chr.) lata, sed omnia simul hoc postremo anno lapidi incisa sunt (C. I. Att. I 40), suspicabimur etiam in Menelai titulis idem factum esse, ut eum alia in sequentibus annis honorifica de eo ad populum lata essent, Athenienses haec omnia uno tempore incidenda curarent lapidibus, ex quibus hic unus exstat deperdito altero qui decretum de civitate habuit.

Iam cum hueusque de solis titulis Attico et Iliensi dixerimus, operae pretium erit quaerere num qui forte scriptorum loci ubi Menelai alienius ea aetate mentio fit, hue spectent. Atque Pittakis quidem cum primum ederet plebiscitum Atheniense, et hic et apud Demosthenem IV, 27 intellegendum dixit Ptolemaei Lagi f. fratrem; quod tam absurdum est, ut refutatione opus non sit. Sed quod C. G. Boehnecke, homo et doctrina et ingenii acumine illo longe superior, l. l. p. 226 satis confidenter pronuntiavit, titulo Attico agi de Menelao Amyntae filio, Philippi fratre, id non magis probari potest. Quod nolo sic demonstrare, ut ex privilegio Ilici apparere dicam, illum Arrhabaei potius filium esse; hoc enim argumentum anceps est, quia quis ea ipsa re, quod Amyntae filio tribuendus sit titulus Atticus, rationes a me supra propositas de tabula Iliensi labefactare conetur. At etiam aliae graves sunt causae, eur ad illum decretum populi Atheniensis spectare non possit. Quas causas Tu quidem, SAUPPI, ni fallor unumquemque vel non monitum sensurum sperasti, eum Philologi XIX p. 248 breviter moneres, hunc Menelaum ab illo distinguendum esse. Sed eum Boehneckius ni-

<sup>1)</sup> Talia plebiscita cum multo rariora sint illis quibus proxeniae decernuntur, mirandum non est, quod unum modo indicis ΠΟΛΙΤΕ(ία) praefixi exemplum (C. I. Att. II 280) aetatem tulit.

hilo minus utrumque confuderit, gravissimum certe ex illis argumentis hic paucis exponendum est. De Menelao illo nihil fere scimus praeter ea quae Iustinus narrat (VII, 4, 5. VIII, 3, 10, 11), eum Amyntae ex Gygaea<sup>1)</sup> filium fuisse; fratres uterinos habuisse Archelaum et Arrhidaeum. Hos tres fratres Philippum occisurum fuisse, quia regnum appeterent; sed uno (Archelao, cf. Schaefer *Demosth.* II p. 16) caeso duos reliquos Olynthum confugisse et a civibus per misericordiam receptos esse. Quia de causa cum Philippus Olynthii bellum intulisset, urbe deleta illos ab eo necatos esse. Iam quonam iure aliquem ex his Macedonum regis filii Pelagona vocari potuisse existimemus? Boehneckio quidem res satis simplex videtur: Menelaum a patre Pelagoniae regioni praefectum esse. At gentium nominibns<sup>2)</sup> uti non licet de peregrinis, qui gentibus praesunt, sed de eis modo, qui origine ad eas pertinent. Sic ο Μακεδών recte dicitur Macedoniam rex quia ipse Maceeo est. At regiae stirpis Macedonicae iuvenem propterea Pelagonem dici, quia a patre Pelagoniae administratio ei mandata sit, non magis licet, quam eum qui ab imperatore Romano legatus pro praetore in provinciam Syriam missus sit, ea de causa ipsum Syram vocari. Quod si quis pertinacior Boehneckiana rationis defensor eo confugeret ut matrem Menelai Gygaean ex Pelagonum gente fuisse statueret, id quoque frustra esset. Nam cum omnino cuius quis gentis sit, paterna, non materna origine definiatur, tum in Macedonum regis filio hoc multo ineptius etiam quam in alio quolibet esset.

<sup>1)</sup> Utrum mater eius uxor legitima regis fuerit an paelex, non constat. Nam hoc qui sunspit O. Abel p. 218 neque testimonio neque ratione firmavit, illud qui demonstrare conatus est Boehneckius l. l. infelicissimi arguments uitit. Nam quod in Aristotelis Politicorum loco (v. p. 45) huius matrimonii memoriam reprehendisse sibi visus est, nequeo satis mirari. Nimirum illic de Amynta Archelai filio dici, ut manifestum est ex enuntiati structura, ita ne ipse Boehneckius quidem negavit. Ac tamen eum Philippi patrem esse putat, immemor tituli iam decennis ante editi (cf. p. 45 n. 1) qui hunc Amyntam Arrhidaci filium fuisse docet. (De Amynta Archelai f. cf. A. von Gutschmid in *Symbola philologorum Bonnensium* F. Ritschlio oblata p. 105.) Quae autem praeterea addit Boehneckius, plane nugatoria sunt: meretricis filio neque Athenienses honores habituros, neque eius originis hominem regnum Macedoniae appetere ausurum fuisse. Nihil umquam audivisse videtur homo doctissimus de Philippo Arrhidaeo, meretricis Thessalae filio, Macedonum rege.

<sup>2)</sup> Sponte patet me hoc loco non dicere de adiectivis quae a regionum nominibus derivantur, sed de ethnicis primitivis.

Ut igitur manifestum est distinguendum esse Menelaum Arrhabaei f. Pelagona sive Lycestam, cuius uterque titulus est, ab Amyntae filio Macedone, quem Iustini commemorat, ita nequaquam facile est diuidicatu, uter ex his intellegendus sit apud Demosthenem IV, 27 ἀλλ' εἰς μὲν Λῆμνον τὸν παρ' ὑμῶν ἵππαρχον δεῖ πλεῖν, τῶν δ' ὑπέρ τῶν τῆς πόλεως κτημάτων ἀγωνιζομένων Μενέλαον ἵππαρχειν. καὶ οὐ τὸν ἄνδρα μεμφόμενος ταῦτα λέγω, ἀλλ' ὁφ' ὑμῶν ἔδει κεχειροτονημένον εἶναι τοῦτον, οὗτος ἂν ἦ. Sane hie nemodum dubitavit, quin Philippi frater designetur. At hoc quomodo conciliari potest cum narratione Iustini, ex qua sola huius Menelai fata novimus? Hacc enim aliter intellegi nequit, nisi ut ex ipsa Macedonia Olynthum confugisse ibique usque ad captam urbem permansisse iudicemus fratres Arrhidaeum et Menelaum. Quomodo igitur hic vere anni 351 a. Chr. (cf. Schaefer *Demosth.* II p. 70) Atheniensium equitibus praeesse potuit? Contra Menelaum Pelagona cum Timotheo in Thracia militasse certum, deinde aut cum Cephisodoto in Hellesponto aut cum Phocione et Charidemo in Mysia fuisse probabile est, atque ea condicione, ut nusquam quidem summum imperium teneret, sed tamen satis gravi munere militari fungeretur; quod optime quadrat in hipparchum. Acedit quod ex Demosthenis loco appareat, anno 351 eum equitibus praefuisse non populi suffragiis electum; videtur igitur ab imperatore aliquo — veluti Charidemo — praefecturam accepisse: quod convenit eum ea ratione quae in bello Chalcidico Menelao Pelagoni cum Timotheo Atheniensi praetore intercessit. Denique inter illud tempus, quo Demosthenis oratio habita est, et expeditionem Phocionis collegarumque in Mysiam susceptam, cui Menelaum interfuisse probabile est, vix biennii spatium interest. Quibus omnibus in unum collectis mihi quidem nihil dubii relinqueretur, nisi obstaret gravissimi auctoris Harpoerationis testimonium s. v. Μενέλαος· Δημοσθένης Φιλίππειοῖς· ἀδελφὸς Φιλίππου ὄμοπάτριος. Quem si errasse quidem sumpserimus, facili negotio explicabitur qua re in errorem inductus sit. Nempe Menelaus Pelago cum nusquam universo exercitu belloque praefuerit, consentaneum est, in annalibus Philochori aliorumque qui eius aetatis res gestas seribebant, eius mentionem factam non esse. Quare cum recentiores eum plane ignorarent, proclivis fuit error et quem vel aceratissimus scriptor vix evitaret, ut Demosthenis locus de alio homine aequali et cognomine intellegeretur, praesertim cum ab eo

propter Philippi fratris odium militia in bello ab Atheniensibus contra illum gesto aliena non videretur. Sed tamen Harpocrationem aut eius auctorem errasse propterea non audeo pro certo pronuntiare, quia quae potissimum eius sententiae obstant uno Iustini testimonio nituntur. Quare hoc, etsi multo probabilius mihi quidem videtur Menelaum Pelagona quam Macedona a Demosthene designari, in medio relinquendum est.

## DE LOGICA STOICORUM

SCRIPSIT

RUDOLFUS HIRZEL

---

Pergratum profecto, HERMANNE SAUPPE, et quod plures exoptaverant tempus aliquando adest, quo liceat gratum erga te animum profitari; neque ego volui eis non interesse, qui septuagesimum tuum natalem celebraturi sunt. Repetenti vero mibi memoriam earum omnium necessitudinum, quibus tecum inde a parentibus meis coniunctus sum, et reputanti simul quot rebus et quantis, haud scio an pluribus quam tibi ipsi innotuerit, tu me obstrinxeris, vix quicquam dignum visum est, quod festo die tibi munuscum offerrem. Infeliciter igitur accidit, ut in eo nunc ipsum studiorum campo verser, qui ut est fertilissimus spinarum ita careat floribus, quales gratulabundum decent. Aegre id ferentem illud tamen me consolatur, quod tu pristini litterarum nostrarum splendoris nondum oblitus hac nostra aetate ex paucissimorum numero es, qui quoniam philologi sunt nullam philologiae partem a se alienam putant. Quae non propterea dixi, ut te laudarem, id quod arrogantis neque certe mei ingenii foret, sed ut me ipsum excusarem, si forte ineptus viderer esse, quod hac opportunitate verba tecum facere volo de logicis Stoicorum, aridis illis et si res plurimorum iudicio steterit minime dignis in quae accuratius inquiratur. Quae tamen te non prorsus repudiatarum esse spero: antiquae enim philosophiae non hanc vel illam partem te amplecti sed universam tibi curae esse satis eo declarasti, quod non tantum divini oris viro Platonis operam dedisti, sed ne a Philodemo quidem abhorruisti vere Graeculo illo et pusilli ingenii scriptore. Quale philosophiae studium iam in adulescente ap-

paruit: bene enim memini sermonis, quo mihi narrasti te aliquando disputatione de Platonis Parmenide instituta Godofredi Hermanni tui plausum tulisse. Quo clarius documentum edere non potuisti tibi non satis esse per laetos et apertos philosophiae campos ambulare, sed ne difficillima et asperrima quidem te detrectare, quibus ad intima penetratur. His fretus si iam te invitarem ad Chrysippi illas distinctiones et subtilitates etiam subtilius distinguendas et perserutandas, nimirum mihi abuti viderer cum ingenii tui facilitate tum animi benevolentia. Itaque rem propositum est tractare non absconditam sed potius ad omnium notitiam et acumen patentem, et quae tametsi a philosophis neglegi possit, philologis minime conteninenda sit. Ad quos haud dubie attinet quaestio, quae de ipsis logicorum et logicae nominibus habetur.

Quandocumque dubitatio incidit de re, quae intra antiquae philosophiae fines continetur, iam dudum hunc morem — nec solus, ut spero — teneo, ut primum Eduardum Zellernum aedam et eius deinde sententia diligenter expensa si adsentiri ei possum id laetus p[ro]aeferam, si meis rationibus in diversam indicandi viam abire cogor, id tamen admodum cunctanter faciam. Dubitamus autem unde apud veteres eius consuetudinis origo exstiterit, qua logicae vel logicorum nominibus universam illam disciplinam appellabant, quae hodie quoque eodem nomine circumfertur et vel plus quam oportet in causis ac normis definiendi iudicandi concludendi explorandis et exponendis versatur. Ut parentum est liberis nomina ponere ita inventorum rebus a se inventis. Quod tamen saepius aliter evenit. Et logican quidem quin Aristoteles iuvenerit nulla dubitatio est, qui si fas est dicere eam etiam in perfectionem summam adduxit; tamen quia de nomine, quo singulas illius disciplinae partes ab ipso inventas et expolitas comprehendenter, ut has omnes unum denique et totum efficere appareret, nihil nobis computum est, videtur illud vel aliis reliquise quos post se futuros vidit vel, id quod veri similius est, nondum cogitasse de vinculo, quod arto nexu diversa illa membra contineret. Iam si non fuit Aristoteles, quaeritur quis ille fuerit, qui si non quod utilissimum et maximi momenti esset fecit tamen quod per saecula duraturum esset, cum ad illam ipsam disciplinam logicae nomen transferret. Zellernum igitur consulamus. Qui nobilissimi sui operis II 2 p. 187, t[em]entionem huius quaestionis in-

iecit: sed dolet quod tetigit tantummodo et gravioribus sine dubio rebus occupatus de ceteris curiosos lectores satis habuit ad Prantelium remittere librosque notissimos quos ille accurata doctrina insignes de historia artis logicae conscripsit. Quo qui accesserint, vol. I p. 535 responsum ferent hanc logicae appellationem inde ab aetate primorum quos dicunt commentatorum Aristotelis usu divulgatam esse. Neque ea sententia probabilitate caret. Nam sponte unusquisque in eam opinionem devenit, ut quod ipse conditor sectae Aristoteles transmiserit id putet eius discipulos vel qui hos sectuti sunt addidisse, praesertim eum constet Peripateticos etiam post Aristotalem a logicis tractandis non alienos fuisse. Quae opinio statim confirmatur, ubi videmus longe elegantissimum Aristoteli interpretem Alexandrum Aphrodisiensem de logica ita loqui quasi id vocabulum dinturno usu sancitum ex ipsa, ut ita dicam, domo et familia Peripateticorum acceperit. Atque Boëthius in eis, quae de topicis Ciceronis commentatus est, etiam certius ac definitius tradidit veteres iam Peripateticos logicae nomine usos esse, quo disserendi rationem et doctrinam designarent<sup>1)</sup>. Quibus ne putemus Theophrastum vel antiquorum aliquem significari, a Cicerone veteri videmur, qui primus inter omnes quorum libri exstant logicam ita memoravit, ut disserendi ars intellegenda esset. Unde facile consecutarium erat eum quem quaerimus Ciceronis aqualem vel potius paulo priorem fuisse. Inter hos vero nemo maiorem famam adeptus est quam Andronicus ille Rhodius, non indignus qui sospitator Aristotelis vocetur: neque absonum foret ab ea opera, quam in digerendis et coneinnandis Stagiritae libellis ille collocavit, si eodem ordinandi studio ductum eum statueremus singulas logiae partes dispersas antea et errantes unius disciplinae nomine coërcendas euravisse. Tam bene hic omnia stabilita sunt et inter se concordant, ut supra veri similitudinem iam erecta et extra omnem dubitationem posita videantur.

<sup>1)</sup> Ad Cic. Top. I p. 766 (Prantl 535, 9) ‘haec est igitur disciplina quasi disserendi quaedam magistra; quam logiken Peripatetici veteres appellaverunt, hanc Cicero definiens disserendi diligenter rationem vocavit; haec vario modo a plerisque tractata est varioque etiam vocabulo nunquata; ut enim dictum est, a Peripateticis haec ratio diligens disserendi logicę vocatur continua in se inveniendi indicandique peritiam, Stoici vero hanc eandem rationem disserendi paulo angustius tractavere; nihil enim de inventione laborantes in sola tantum indicatione consistunt deque ea praecpta multipliciter dantes dialecticam nuncupaverunt’.

Et profecto quis audeat sententiae refragari, quam minanti ac truci vultu, ne dicam destricto ense, tuerit acerrimus et veterum et recentiorum logicorum exagitator Monacensis. Attamen nescio qui deus me vel potius quae mala fortuna agit, ut misellus homuncio in manifestam perniciem ipse ruam magno illi posthac stultorum et ineptorum gregi adnumerandus, qui pascitur per pagellas historiam artis logicae enarrantes. Quominus enim illius sententiam meam faciam, obstat res omnibus notissima, quod nimirum λογικός vocabulum ab Aristotele non adhibetur ad unam aliquam disciplinam indicandam, quae certis rerum finibus circumscribitur, sed viam rationemque denotat, quam de rebus diversissimis disserentes sequi licet. An mihi quisquam obiecit quae in Topicorum primo (p. 103<sup>b</sup>, 19 sqq.) leguntur de propositionibus distinguendis ethicis physicis logicis<sup>1)</sup>? Vix crediderim. Sed cum immoderata nuper de omnibus ambigendi libido inter philologos grassetur, operae videor pretium facturus, si eis quae Theodororus Waitz iam adnotavit, pauca addidero. Evolvant igitur, quibus nondum omnis scrupulus exemptus est, eiusdem libri p. 104<sup>b</sup> 1 sqq.<sup>2)</sup>. Videbunt haud dubie ethicas sive morales intellegendas esse, quae ad expetendum aliquid aut fugiendum spectant ideoque in vitae actione nostraque incitanda voluntate vim habent veluti illud utrum parentibus plus oboediendum sit an legibus, deinde physicas sive naturales, quae ad augendam scientiam aliquid conferunt qualis est de mundo sempiternitate proposita quaestio, denique logicas non eas esse, quas rationales dicere licet, sed quaecumque generale aliquid declarant et tales sunt ut earum neque in vita degenda neque ad scientiam cognitionemque amplificandam ullus usus

<sup>1)</sup> Εστι δ' ἡ ὁμοίως περιλαβεῖν τῶν προτάσεων καὶ τῶν προβλημάτων μέρη τρία. αἱ μὲν γὰρ ἡθικαὶ προτάσεις εἰσὶν, αἱ δὲ φυσικαὶ, αἱ δὲ λογικαὶ. ἡθικαὶ μὲν οὖν αἱ τοινῦται, οἷον πότερον δεὶ τοῖς γονεῦσι μᾶλλον ἢ τοῖς νόμοις πειθαρχεῖν, ἐάν διεφωνῶσιν· λογικαὶ δὲ οἷον πότερον τῶν ἔναντιν ἢ αὐτὴν ἐπιστῆμη ἢ οὖν, φυσικαὶ δὲ πότερον δὲ κόσμος αἵδιος ἢ οὖν. δρώσις δὲ καὶ τὰ προβλήματα.

<sup>2)</sup> πρόβλημα δ' ἔστι διαλεκτικὸν θεόρημα τὸ συντείνον ἢ πρὸς αἴρεσιν καὶ φυγὴν ἢ πρὸς ἀλήθευταν καὶ γνῶσιν, ἢ αὐτὰ ἢ ἡ ὁμοίως περιεργὸν πρὸς τὰ ἔπειρον τῶν τοιούτων· περὶ οὐ διαδετέρων δοξάζουσιν ἢ ἔναντιν οἱ πολλοὶ τοῖς σοφοῖς ἢ οἱ σοφοὶ τοῖς πολλοῖς ἢ ἔκπτεροι αὐτοῖς ἔναντις. Ενια μὲν γὰρ τῶν προβλημάτων γρήψαμον εἰλέναι πρὸς τὸ ἀλέθεμον ἢ φυτεῖν, οἷον πότερον ἢ ἡδονὴ αἱρετὸν ἢ οὖν, ένια δὲ πρὸς τὸ εἰλέναι μόνον, οἷον πότερον δὲ κόσμος αἵδιος ἢ οὖν, ένια δὲ αὐτὰ μὲν καθ' αὐτὰ πρὸς οὐδέτερον τούτων, συνεργά δὲ ἔστι πρὸς τινα τῶν τοιούτων· πολλὰ γὰρ αὐτὰ μὲν καθ' αὐτὰ οὖν βουλήμεθα γνωρίζειν, ἔπειρον δὲ ἔνεκα, ὅπως διὰ τούτων ἀλλο τι γνωρίσωμεν.

sit. Et logicarum quidem propositionum ipse Aristoteles exemplum exhibuit eam, qua disceptatur utrum contrariorum una eademque scientia sit necne. Neque ullum illustrius esse potuit ad intellegendum his logicis propositionibus noui quasi quandam prolusionem fieri ad posteriorum artem logicam. Nam illa de scientiae natura quaestio neque ea est quae ad logicam pertineat et ipse Aristoteles, quotiescumque in Analyticis eam tangit, id ita facit ut exemplum ad doctrinam aliquam illustrandam se afferre voluisse appareat, non rem commemorare quae in ipsum orbem comprehensionemque analyticorum cadat<sup>1)</sup>). Tantum igitur abest ut verum sit quod Waitzins ait intelligi saltem, quemadmodum ex ea, quam apud Aristotelem habet, notione λογικός vocabulum in posteriorem transierit, ut ne cogitari quidem id possit. Nam qui ad Aristotelem se adplienerat, cum certa iam ac definita notione hoc λογικής vocabulum praeditum vidisset, numquam ausus esset novam aliquam notionem eidem vocabulo obtrudere. Quare Peripatetici si nomen illi disciplinae dare voluissent, aliud haud dubie elegissent, quod eum Aristotelis vel philosophia vel loquendi usu melius conveniret.

Sed talia ut in mera coniectura posita nulla testimoniorum auctoritate confirmata sunt qui nihil faciant et ut venti flatibus nubes ita hacc omnia uno Boëthii testimonio arbitrentur dissipari. Hi velim diligentius ipsius Boëthii verba inspiciant. Nam λογικής nomen disciplinae huic tribuisse Peripateticos dicit neque tamen addit eos id primos fecisse. At dicet aliquis non de Peripateticis in universum sed de veteribus tantum loqui Boëthium. Cui respondebo veteres a Boëthio, cuius vita ultra initium sexti post Christum saeculi prolatâ sit, etiam eos haberi potuisse, quorum vita intra primi saeculi fines substiterit. Iam vero si posteriores tantum Peripateticos λογικής nomen usurpare illius testimonio probaretur, nihil prorsus hinc de origine huius nominis concludendo efficieretur. Quibus bene consideratis si non infringitur, infirmatur tamen Boëthii auctoritas. Atqui haec una est, quae Peripa-

<sup>1)</sup> Uno licet defungi exemplo, quod in Analyticis Prioribus exstat I p. 24<sup>a</sup> 21: πρότασις μὲν οὖν ἐστὶ λόγος καταφατικὸς ἢ ἀποφατικὸς τιὸς κατό τινος. οὗτος δὲ ἡ καθέλου ἢ ἐν μέρει ἢ ἀδύοριστος. λέγεται δὲ καθέλου μὲν τὸ παντὶ ἢ μηδὲν ὑπάρχειν, ἐν μέρει δὲ τὸ τινὶ ἢ μὴ τινὶ ἢ μὴ παντὶ ὑπάρχειν, ἀδύοριστον δὲ τὸ ὑπάρχειν ἢ μὴ ὑπάρχειν τοῦ καθέλου ἢ κατὰ μέρος, οἷον τὸ τῶν ἐναντίων εἰναι τὴν αὐτὴν ἐπιστήμην ἢ τὸ τῆς ἡδονὴν μὴ εἶναι ἀγαθόν. Plura suppeditabit Hermannus Bonitus in Indice p. 24<sup>a</sup> 13 sqq.

teticis patrocinatur. Nam Ciceronem illi ipsi, qui logicam a Peripateticis hoc nomine insignitam esse contendunt, de solo tempore testantem faciunt ceterum eius verborum nimis incuriosi. Cuius utilissimi scriptoris libros cum non ea qua par est sed ea qua ipse scripsit diligentia pertractarent, accidit non solum ut ex longinquo petere vellent quod ad manus esset, sed etiam ut in gravem errorem inciderent. Libello de fato ubi praefatnr Cicero 'obscura, inquit, quaestio est quam περὶ δύνατῶν philosophi appellant, totaque est λογική, quam rationem disserendi voco'. Quae verba ipsius Ciceronis sunt neque alii tribuuntur eorum, qui in dialogo sermocinantur partes tenent. Inde probabile fit eos philosophos, quos ipse Cicero in doctrina duees secutus est, disserendi rationem appellasse λογικήν. Sed ea re non multum lucrat videmur, quoniam ille non in una aliqua philosophia habitavit sed per plures incerti animi vagatus est et, ut tempus ac res serebat, modo hue modo illuc sese convertit. Ut vero vel in maxima animi inconstancia et varietate ille versatus sit, quis umquam audivit eum aliquando Peripateticum se professum esse? Contra voluit certe inter Academicos haberi. Qui numquam, postquam Socratis disciplinam renovandam sibi proposuerunt, tantopere institutum suum deseruisse, ut dialecticæ nomen inde fere a Soerate traditum eiusque et Platonis philosophandi rationi unice aptum cum novo commutarent et tali quod peculiare illud philosophiae genus minus bene declareret. Apage igitur etiam hanc opinionem. Restant Stoici. Quos constat Ciceronem ibi quoque non raro expressisse, ubi Academicci ut ita dicam pelle induitus id dissimulavit. Luculentum huius rei exemplum in secundo de finibus est. Postquam enim ab initio Academicorum in disputando morem descripsit eosque se secuturum esse promisit, in ceteris quae contra Epicureos disputantur exstitit germanus Stoicus, ut eorum alicuius ex scriptis haec desumpta esse iam Nicolaus Madvig intellexerit. Consentaneum autem est quae brevius ac summatim in primo de finibus contra Epicureos ab eodem Cicerone disseruntur ex eodem fluxisse fonte. Quem cum nuper aerius investigassent, artioribus paulo finibus Madvigii indicium circumscripterunt, ita ut unum aliquem ex posterioribus Stoicis Ciceronis auctorem fuisse dicerent. Et bene quidem huic rei congruit, quod aliis Stoicis alium philosophiae partium ordinem statuentibus in primo de finibus (cf. 6, 17 sqq.) is obtinet, quem Panactium et Posidonium secutos Dio-

genes Laërtius<sup>1)</sup> VII 39 refert. Iam quae sunt istae philosophiae partes sive disciplinae? Nimirum notissimae illae, quarum naturalis primo, moralis ultimo loco ponitur; medium inter utramque tenet, quae est quaerendi ac disserendi ars eamque exspectaveris dialecticam vocatum iri. Iure igitur mireris, quod ea λογικά dicuntur. Quid? Num subito ex Stoicorum castis ad Peripateticos Ciceron transiit? Id eredat Iudaens Apella. Erunt tamen haud dubie probi homines et spectatae fidei Christiani, qui existiment hac una re omnia ea corrumpere ut non satis solido superstrueta fundamento quae de Cicerone in primo et secundo de finibus a Stoicis pendente modo arguuntur sint. Quorum ut vel anxiā dubitationem vel pertinaciam rigidam vincere possim, bene evenit, quod in alia Ciceronis verba ineidi, quae ceterorum oculos fugisse videntur. In Tusculanarum enim quarto (cf. 14, 33) dicit in partiendis ac definiendis animi perturbationibus Arpinas noster versatus 'habes ea, inquit, quae de perturbationibus enucleate disputant Stoici, quae λογικά appellant, quia disseruntur subtilius'. Non Aristotelio more quae in generibus universis haerent ideoque, quod ad peculiares uniusgenitusque rei causas non descendunt, ad veritatis doctrinam exiguum tantum fructum habent, ea hic λογικά vocantur, sed quae ad partitiones ac definitiones pertinent, res ipso Aristotelis iudicio veritatis cognitioni utilissimas. Habes igitur ab Aristotele alienum ac novum loquendi morem, neque qui eo usi sunt cur id fecerint facile explicaveris nisi statueris eosdem esse, qui dialecticam id est eam disciplinam, cuius finibus partiendi quoque ac definiendi artem includi plerique omnes existinarunt, logicae nomine impertierunt. Quae ista philosophorum natio fuerit, non potest illis Tusculanarum verbis lectis enquam obseverum esse. Nam Stoicis commemoratis nullo verbo interieeto adiungit 'quae λογικά appellant'. Quae si nolueris de Stoicis intellegere, ant de omnibus philosophis in universum cogitabis aut de eis quorum disciplinam Cicero prae se fert, quod utrumque tam aperte falsum est ut refutandis eis molestus futurus sim.

<sup>1)</sup> Liceat enim ita eum nominare, quamquam plerique hodie solum Laërtium Diogenem agnoscunt, nimium opinor aliorum auctoritatibus freti quam rationibus quas bene perspectas habeant. Alia enim res est in Cassio Dione. Neque is sum qui Diogenem Laërtium verum nomen credam, sed rem in medio relinquo quemadmodum priores eidemque cautiiores indices fecerunt.

Videtur igitur certum iam ac stabilitum esse non Peripateticis, ut vulgo fertur, sed Stoicis logicae nomen deberi. Ne tamen nimio ac praematuero gaudio exsultemus! Audire enim mihi videor increpantes iudicii infirmitatem doctrinae levitatem ipsumque Ciceronem mibi inculcantes, qui in secundo de oratore 38,<sup>1)</sup> 157 testis sit a nobilissimo Stoico Diogene Babylonio artem bene disserendi et vera ac falsa diiudicandi διαλεκτικής nomine insignitam esse. Neque hic solus fuit sed cum eo faciunt Posidonius et Chrysippus, qui Diogene Laertio<sup>1)</sup> auctore ita dialecticam definierunt ut alio ad hanc philosophiae partem designandam nomine quale λογική fuisse non eguisse videantur. Accedit Boëthius idemque se iam dudum dixisse magna voce clamat Stoicos dialecticæ nomen Peripateticos logicae usurpare. Ita hic quem modo iacentem credebamus erigitur firmoque pede contra Ciceronem vel potius contra pravos eius interpretes obnittitur. Ex his angustiis quomodo nos expediemus? Eece desperantibus iam et paene obrutis Seneca primam et gratissimam opem fert: qui in epist. 89, 9 tres a Stoicis philosophiae partes enumeratas esse dixit moralem naturalem rationalem. Rationalem autem cum dicit, vertit Graecorum λογικήν. Neque testem tantum ita nanciscimur sententiam nostram confirmantem sed etiam arbitrum qui litem modo ortam componat. Duae enim in eadem epistola rationalis disciplinae partes distinguntur, una quae verba curat et sensus et ordinem ἡγητορικήν, altera multarum ac variarum et ipsa partium διαλεκτικήν. Quamquam igitur logica et dialectica non prorsus eadem sunt et altera ampliore significatum habet, magna tamen ex parte inter se congruunt ideoque facile fieri potuit, ut duo haec nomina promiscue usurparentur<sup>2)</sup> et logica saepius diceretur quae ex propria ac peculiari Stoicorum loquendi consuetudine dialectica vocanda esset. Id quod eo minus mirandum est, quod illarum λογικῆς partium rhetoricae Stoici

<sup>1)</sup> cf. VII 62: διαλεκτική δέ έστιν, ὡς φησι Ποσειδόνιος, ἐπιστήμη δληθῶν καὶ φευδῶν καὶ οὐδετέρων τυγχάνει δ' αὕτη, ὡς δὲ Χρύσιππος φησι, περὶ σημαίνοντα καὶ σημανόμενα.

<sup>2)</sup> Ita Cicero in Tusculanarum quarto quae ipse deinde logica vocavit antea 5, 9 ita significaverat ut orationem se paululum dialecticorum remis propulsurum esse diceret. Et quae in tertio de finibus 21, 72 virtus dialectica appellatur, eadem est atque ἀρετὴ λογικῆς de qua cf. Diog. Laert. VII 92. Eodemque pertinet Diog. L. 83 ubi solum sapientem esse dialecticum probatur eo quod omnes res quaecumque vel naturalis sunt vel moralis partis cognoscantur διὰ τῆς ἐν λόγῳ θεωρίας.

minimum tribuerunt, multoque eis gravior dialectica visa est, quam solam fere excolebant.

Nondum tamen omnis ex animo serupulus evulsus est. Seneca enim eum posteriorum Stoicorum sit ab antiquiorum severitate disiunetissimus, ad hanc quam agitamus quaestionem decernendam si eius libros adhibere volumus, caute admodum id faciamus oportet, ne Stoicis imputemus quae posteriores illi ab aliis philosophis mutuati sunt. Quaeritur igitur num eodem modo ut Seneca iam antiquiores rhetorica et dialecticam uno logicae nomine comprehendenterint. Diogenes Laërtius postquam in principio eorum, quae ad doctrinam et decreta Zenonis spectant, de universa philosophia in partes distribuenda exposuit variasque de hac re Stoicorum sententias commenmoravit, ad singulas partes rursum dividendas progreditur initiumque facit § 41 a logica. Τὸ δὲ λογικὸν μέρος, inquit, φασὶν ἔνοι εἰς δύο διαιρεῖσθαι ἐπιστήμας, εἰς δητορικὴν καὶ διαλεξτικὴν. Quae sequuntur eo libentius omitto quo pluribus impediuntur difficultatibus, in quibus tollendis paucos abhinc annos vir infausti nominis Nicolai libello de logieis Chrysippi libris edito frustra laboravit. Omnia hie perturbata sunt neque ea levi bracchio agenda. Discimus autem iam ex eis quae posui verbis non omnes omnino Stoicos in dividenda logica eandem quam Senecam viam tenuisse. Quare caput quaestions nunc in eo cernitur, ut nonnulli (ἔνοι) isti qui sint diligentius perserutemur. Facere aliquid videtur ad rem quod ipse Diogenes logicam Stoicorum doctrinam § 42 sqq. adumbraturus ab eadem divisione exorsus est. Quamquam enim ille § 38 pollicitus est Stoicorum omnium doctrinam se expositurum esse, tamen cum id faciat Zenonis vita descripta ceterorumque et vitas et decretis singularia postea demum adiungat, fortasse inde aliquis suspicetur hanc logicam distributionem certo auctori nulli assignatam a Zenone derivandan esse. Magno tamen in errore versetur qui de huius conjecturac veritate nimis confidat: facile enim fieri potuit ut, quemadmodum oratores Attici ineertae originis leges ad Solonem celeberrimum legum latorem rettulerunt, ita posteriores historiam philosophiae tractantes decretis Stoicorum qualiacumque, quorum tamen certum auctorem ignorarent, ad principem et huius philosophorum familiae tamquam parentem transferrent. Fidem huic opinioni faciunt quae de Cleanthe accepimus, quem idem Diogenes § 41 tradidit sex philosophiae partes distinxisse dialecticam rhetoricaem ethicam po-

litieam physicam theologicam. Digna haec res iam dudum erat, quae diligentius attenderetur, quo splendidiore luce illius viri philosophandi ratio collustraretur, hic autem ea tantum de causa enotanda est, quod ita appareat ex Cleanthis sententia et dialeeticam et rhetoriceam singulares per se disciplinas constituisse. Quis vero utramque uno nomine iunxit? An Chrysippus ut aliarum permultarum ita huiusce rei fuit novator? Ita si arbitramur, e Seylla ut aiunt in Charybdim incidimus; nam dum eorum vitium evitare volumus, qui in Stoiae sectae conditorem plus cumulant quam ille sustinere potest, periculum est ne ipsi iusta ac debita laude eum defraudemus. Quam ei iam tribuit Diogenes Laërtius. De Stoicorum enim doctrina is verba facere exorsus diversas dicit eos posuisse disciplinas physicam ethicam logicam, quibus universa philosophandi ratio contineretur. Neque hic distinguendi modus ut ait idem Diogenes paucorum tantum suffragia tulit, sed a plurimis ut videtur probatus est, inter quos Chrysippus, tum Babylonius ille Diogenes, Posidonius denique claritate praestant. Primo tamen loco Zenonem Citium nominavit, quippe quem omnium primum ita divisisse dicat eamque divisionem in libro cui περὶ λόγου inscriptum erat proposuisse. Nondum haec verba idoneum interpretem naeta sunt et qui strenue munere suo fungeretur. Quid enim? Nonne aperte pugnant cum eis quae Zellerus hist. philos. II, 2 p. 488, 2 testimoniis allatis firmasse videatur: philosophiae in tres illas partes dividenda, ad rerum ordinem et tractationem si species, auctorem Platonem fuisse, verbis ac nominibus autem eius discipulum Xenocratem omnium primum id expressisse ita ut physicam et ethicam cum inter se tum a dialectica separaret? Nam nisi quis demonstraverit λόγικήν et διαλεκτικήν nomina diversarum disciplinarum fuisse, vereor ne inter Xenocratem Chalcedonium et Zenonem Citium aemulantes de huius inventionis laude contentio futura sit coaerio, quo graviore uteque et constantiore animo fuisse perhibetur. De qua lite ne cogitarunt quidem quorum in his rebus tractandis studia ponuntur, nedum quis extiterit qui eam componere conaretur. Nam dummodo id facere animum quis induxisset, facilime id quod voluit assecutus esset. Quis non audivit Antioehum Asealonitam veteris Academiae instauratorem opprobrio vertisse Zenoni, quod non qualem se professus est rerum inventor fuisse, sed verborum tantum novorum opifex! Nolo hanc sententiam probare, quam satis constat neque sub-

tilis neque aequi iudicis esse; opportune tamen ea admonemur eius viac quae in explicandis Diogenis verbis ingredienda est. Nam ea si non ad ipsam divisionem philosophiae sed ad nomina rettuleris, omnia expedita erunt stabitque et Xenocrati et Zenoni sua meriti portio. Plus fecit Xenocrates, qui primus illam universae philosophiae partitionem privatum ut ita dicam iam antea agnitam etiam publice veram et legitimam prouinciavit, non nihil tamen addidit Zeno, cum dialecticam quam Chaleedonius ille vocaverat in logicam mutaret. Dixeris per exiguum laudis partem Zenoni relinqu ac vix tantillam, ut propterea a Diogene primus dicitur philosophiam hac triplici ratione dispertiisse. Attamen mentione certe digna erat ea nominis mutatio, quae postea plurimis et primariis philosophis placuisset. Accedit quod ne verum quidem est hanc mutationem ad solum nomen pertinere. Postquam enim Aristoteles insatiabili discendi cupiditate et divino abruptus ingenio, quod Atlantis instar universo scientiarum orbi sufficeret, claustra effringere ausus est, quibus ante eum philosophia coartata in solis fere generalibus rerum et agendi principiis enucleandis versaretur, atque latiorem variae doctrinae campum sociis studiorum aperuit, qui eisdem quibus cognoscendi studium finibus terminaretur, vix fieri potuit quin tres illae priorum philosophorum partes a multis reicerentur, ut quae adauetam philosophiam et amplificatam nou totam completerentur. Ita rhetoricae cum certus locus non relinqueretur, ipse Aristoteles eam exulare passus est, licet civili parti eam ad finem iudicaret. Cui incommodo Stoici mederi studuerunt. Novam igitur disciplinam excogitarunt, quae et dialecticam et rhetorican amplecteretur, eique ex re aptissimum nomen λογικής indiderunt: λόγος enim, cui vocabulo quod plane respondeat egestas linguae Latinae non habet, non minus alternos disputantium sermones quam orationem continuam complectitur. Haec credo erat primaria causa quae Zenonem impulit ut primus λογικής nomine ad partem aliquam philosophiae designandam uteretur; videturque huius rei rationes in eo opere exhibuisse, cui περὶ λόγου inscriptum erat. Cleanthem in hac re ut in aliis non videtur assentientem habuisse. Ab insequentibus autem Stoicis ita probatus est, ut haec philosophiae partitio magis magisque invalesceret et ultra Stoicorum familiam ad alios quoque philosophos propagaretur. In quibus Peripateticos fuisse iam vidimus, eaque re iure offensi sumus, quod, si Aristotelium morem

illi imitari voluissent, λογική eis longe alia notione accipienda erat. Verum enim vero tanta in his rebus de Stoicis tum existimatio erat, ut etiam Aristotelis apud sectatores eius auctoritatem superaret. Id quod profecto non magis mirum est quam quod solos fere Stoicos tum a ceteris philosophis meritos esse constat, ut dialectici vocarentur.

Sed ne inanibus rerum vocabulis perserutandis omnem operam absumamus, libet epistularum licentia uti et paulo liberiore cursu a quaestione ad solum nomen pertinente ad aliam transire, quae ad ipsam rem spectat. Licet acerrime repugnet Antiochus, hic quoque Zeno non vilis et ignavus priorum initiator fuit, sed eis, quae ab aliis accepit, de suo aliquid addidit. Neque singulis partibus aut particulis logiaeae alio modo contrectandis sese continuuit, sed totum habitum disciplinae et tamquam colorem immutavit. Etenim quam antea dialecticam dixerunt, longe alia erat et partim eiusmodi rebus occupata, quas Zeno haud dubie naturali philosophiae parti vindicasse censendus est. Quac antem Aristoteles variis analyticorum, topicorum aliis nominibus distinxerat, ea Zeno tametsi maximam partem in snum usum convertisse putandus est, tamen alio loco posuit aliamque eis naturam ac dignitatem tribuit ita ut non utilia vel adeo necessaria ad cetera dissecunda iudicaret sed talia quae sola per se et absoluta disciplinam singularem efficerent. Unde magistrorum exemplum aenulati discipuli Peripateticci et Stoici de logicae vel dialecticæ vi ac potestate acerrime inter se pugnare consuerunt. Sed haec abunde nota paene pudet commemorasse. Ad alia tamen nos deducunt et ea ad quae nondum quibus harum rerum cura est animos advertisse videantur. Ut enim flumina quo propiora origini sunt eo maiore solent impetu ferri, deinde multo sedatius lapsura, ita inventores rerum notum est inventis suis saepe nimium tribuere, sive certiora ea credunt quam re vera sunt sive ad plura spectare existimant et latius fundi quam ipsa rerum natura concedit. Neque ab hac infirmitate animi Zeno videtur liber fuisse. Nam enim contra Aristotalem niteretur ut demonstraret logicam non ceteris disciplinis cognoscendis inservire sed ipsam per se peculiarem disciplinam extare, eo videtur logicae liberandæ studio progressus esse, ut ex omni eam ceterarum communione solveret neque ullum inter hanc et illas nexus reliquum faceret. Incredibilem rem video eis narrare, quibus suo iure ars logica ceterarum omnium disciplinarum fundamentum habetur: tamen ut cre-

damus cogi videmur duobus Chrysippi libris quos Diogenes § 201 inter morales rettulit, quibus inscriptum est περὶ τὸν ἐγχρίνειν τοὺς ἀρχαῖους τὴν διαλεκτικὴν σὸν ταῖς ἀποδεξεῖσι πρὸς Ζήνωνα. Nemo in hunc titulum, quantum eidem sciam, diligentius inquisivit. Ego vero nescio quid aliud significare possit quam Chrysippum his libris adversus Zenonem veteres defendendos suscepisse, qui eodem loco quo demonstrationes quae proprie dicuntur etiam dialecticam habuissent. Veteres intellego non illos Socrate antiquiores veluti Eleaticos, sed vel Platonem vel Aristotelem posteriorum loquendi usu admonitus, qui tamen quin iam Chrysippi aetate obtinuisse putetur nihil impedit. Certe quae de veteribus hic enuntiantur in Platonem et Aristotelem optime quadrant. Platonem enim satis constat in tanto honore habuisse dialecticam, ut omnem inde demonstrandi rationem pendere censeret, Aristoteles vero, etsi satis magno intervallo illam ab hac disiunxit, tamen ne ipse quidem inutilem dialecticam iudicavit ut quae ad firmorem demonstrandi rationem, quam ille ἀποδεικτικὴν appellavit, quodammodo proluderet. Hi igitur dici potuerunt ἐγχρίνειν τὴν διαλεκτικὴν σὸν ταῖς ἀποδεξεῖσαι<sup>1)</sup>: quippe qui dialecticam a demonstrationibus eis, quibus veritatis cognitio nititur, non omnino abesse vellent. Alia videtur — probe enim conscius sum quam lubrico solo ingrediar — Zenonis sententia fuisse negantis ullum in singulis disciplinis pertractandis dialecticæ locum aut ad veri cognitionem usum esse. At tamen qui id facere potuit, cum si qua veri ex profundo et tenebris eruendi spes est, id nisi concludendi ratione ac via numquam consequenti simus? Quin etiam ipse Zeno a Cicerone Nat. Deor. II 7, 20 dicitur solitus esse uberiore disputatione evitata breves angustasque conclusiuneulas ponere. Concludendi autem quasi arma quaedam ministrare eiusque rei normas et leges constituere quoniam inde ab Aristotele principale logicae munus habebatur, necessario videtur effici ipsum Zenonem logicam sive dialecticam — de hac enim tantum logicae parte, non de rhetorica hie quaeritur — ad singulas quoque disciplinas adhibuisse. Sed vereor ut haec satis certa sint. Existimaverit Zeno dialecticam propositam sibi habere universam concludendi rationem, ita ut eam quoque quae proprie demonstratio (ἀπόδεξις) appellatur non negle-

<sup>1)</sup> Simili modo verbum ἐγχρίνειν accipiendum erit apud eundem Diogenem IX 114: συνεγές ἐποέγειν εἰδόθει (sc. ὁ Τίμων) πρὸς τοὺς τές αἰσθήσεις μετ' ἐπιμαρτυροῦντος τοῦ τοῦ ἐγχρίνοντας.

gere posset, maior tamen huius disciplinae pars aliis rebus occupata erat. Nam ne dicam de eis quae non ad cogitandi rationem sed ad sermonis tantum naturam et originem pertinent, ut omittam etiam subtilitates et minutias quibus delectati sunt Stoici non quod arbitrati sint ullam in eis ad ceteras disciplinas utilitatem inesse, sed ut perfectae artis ac disciplinae quasi orbem quandam explerent, obruimur paene magna eorum turba quae quantumvis valeant cum ad examinandas ab omni parte nostras ipsorum sententias tum ad impugnandas et refellendas aliorum, tamen nullius fere pretii sunt ubi ad ipsam rerum veritatem ventum est reconditam adhuc primum in lucem protrahendam. Atque haud scio an hunc examinandi et redarguendi finem primi Stoicorum summum dialecticae propositum crediderint, cum eam definirent (cf. Diog. 42) artem bene disputandi (*τοῦ ὄρθως διαλέγεσθαι*) in interrogando et respondendo conspicuum (*περὶ τῶν ἐρωτήσεων καὶ ἀποκρίσεων λόγων*): qui enim veri et falsi eam scientiam (cf. ib.) dicent, posteriores videntur fuisse veluti Posidonius, de quo Diogenes 62 id testatur. Iam cum Zeno non id praecepit ageret, ut aliorum opiniones everteret, sed satis habuisse videatur suam ipsius doctrinam ex principiis explicatam solido fundamento iacto exaedificare, non tam difficile est ad cogitandum dialecticae ista supellectile et nimiis artificiis contemptis eum in solis demonstrationibus acquievisse eis, quas ad ipsam veritatem involueris detegendam (*ἐκκαλυπτικά* cf. Prantl hist. art. log. I p. 484) pertinere dicebant, quas *ἀποδεξεῖς* vocabant. Quarum exemplum a Cicerone l. l. hoc affertur: quod ratione utitur, id melius est quam id, quod ratione non utitur; nihil autem mundo melius: ratione igitur mundus utitur<sup>1)</sup>.

Aliter de hac re Chrysippus iudicavit. Id quod non ex libris tantum quos adversus Zenonem scripsit intellegitur. Nulla enim re ille vir magis inclaruit per antiquitatem quam dialectica eius tanta in eo fuisse perhibetur vis et subtilitas, ut deos si forte dialectica eis opus fuisset non alia quam Chrysippi usuros esse autumarent. Habuerunt

<sup>1)</sup> Unde insperata lux eis affunditur quae de Zenone M. Fronto ad Verum imperatorem I 1 (p. 114 ed. Naber.) scribit. 'Zeno, inquit, ad dendrum planissimum, Socrates ad coargendum captiosissimus'. Aliud eiusdem est de Chrysippo iudicium in epistula ad M. Antoninum de eloquentia scripta p. 146 sic interrogantia: 'Num contentus est (sc. Chrysippus) docere, rem ostendere, definire, explanare?' Neque quae sequuntur indigna sunt quae legantur.

sane Stoici cur providentiam divinam summis laudibus celebrarent, quae mirum videri possit quanta cura eos prosecuta sit: nam pro diversa temporum condicione diversi ingenii viris scholam istam instruxit ut licet summo periculo imminente numquam ea occumberet sed novis viribus aucta semper recrearetur. Ita cum Zenone mortuo in eo esset ut eius schola ipsius discipulis inter se dissentientibus et audacia maiore adversariis irrumpentibus dilaberetur, Chrysippus exstitit vir haud dubie natura pugnax et acer et qui Academicis se erudiendum traderet eorumque ex officina ea ipsa arma sumeret ad Cleanthem defendendum, quibus ille ab aliis petebatur. Tantopere se in Academicorum consuetudinem insinuavit, ut corum more de una eademque re in utramque partem disputaret saepiusque legentes incertos et ambigentes quid sequentur relinqueret. Qui vero tantum dialectica profect non potuit non plurimi eam aestimare. Quare ut Zeno in id unum intentus ut veritatem indagaret et palam faceret minus curavit quomodo contra adversarios eam firmaret ideoque dialecticam quam singularem disciplinam existimavit in instrumentis ceterarum disciplinarum non habuit, ita Chrysippus, qui ea actate vixit qua Stoicorum doctrina non novis inventis quibus amplior fieret egeret sed quibusdam quasi tibicinibus quibus vacillantia iam decreta fortius fulcirentur, dialecticam non voluit disciplinam esse quae ut ita dicam solitariam vitam ageret sed quasi penum quandam unde ceterae alerentur et vires sibi novas sumerent. Discessit igitur in hac re ut in aliis permultis a Zenone librumque, de quo dixi, ut se excusaret videtur edidisse. Nam licet summam dialecticae eiusque rationibus vim et dignitatem concesserit, non tamen eandem ei attribuere potuit qua excellit quae ἀποδεικτική vocatur; praeparare igitur opinor dialecticam eam disputationem quae deinde ad verum quod solum propositum habet citatiore gressu perveniat. Qua in re num nimium conjectandi libidini indulgam quod puto eum ad Aristotelem provocasse, qui eodem modo in quaestionibus tractandis a dialecticis initium ceperit? Aristotelis vero auctoritate Zeno quoque usus videtur ad suam sententiam tuendam, quod ille dialecticam demonstrationibus quae ex propriis uniuscuiusque rei causis procedunt debiliorem ac minus efficacem indi-casset. Eaque si quid video fuit causa cur librum illum Chrysippus non περὶ τοῦ ἐγχρίνειν τὴν διαλεκτικὴν σὺν ταῖς ἀποδεξεσιν in universum inscripsit sed περὶ τοῦ ἐγχρίνειν τοὺς ἀρχαίους etc. Ceterum hinc videre

est quam caute dicere soleat Prantelius eius discriminis quod Aristoteles inter dialecticam et alteram argumentandi rationem statuerat ne vestigium quidem in Stoicorum doctrina ullum remansisse.

Alium praeterea his disputatis fructum auguror, si forte contigerit ut intellegamus quo ordine Chrysippi libri a Diogene vel eius auctore digesti sint. Omnia hic pessum dedit Nicolaorum novissima proles, cum Diogenis incuriam incusare mallet quam suam ipsius levitatem iudicii. Summopere enim offensus est logicis quos vocat libris in moralium librorum indice repertis. Quorum exempla p. 26 haec attulit: περὶ εἰδῶν καὶ γενῶν πρὸς Γοργικῆδην β', περὶ τῶν ἐννοιῶν πρὸς Διοδάμαντα β', περὶ καταλήψεως καὶ ἐπιστήμης καὶ ἀγνοίας δ', περὶ λόγου β'. Solus titulus est unde argumentum petuit hos libros inter eos referendos esse, qui rationalem philosophiae partem tractent. Quod argumentum quam fallax sit quivis videt. Eodem enim modo omnes fere removeris quos Diogenes in moralium librorum numero posuit eis solis exceptis quorum titulo certum aliquod moralis partis argumentum circumscribatur. Hi vero paucissimi sunt. Qua re moniti qui non ingeniolo suo petulanter confiderent aut se nescire quem ordinem scriptor secutus esset aperte profiteri debebant aut paulum saltem iudicium sustinere, ut rem iterum iterumque perpensitarent. Neque difficile erat intellectu quid Diogenes vel quisquis indicis illius auctor fuit his sibi voluisse. Vide modo quales hic occurrant libri: περὶ τῶν ἐτυμολογικῶν πρὸς Διοκλέα ζ', ἐτυμολογικῶν πρὸς Διοκλέα δ', περὶ παροιμιῶν πρὸς Ζηνόδοτον β', περὶ ποιημάτων πρὸς Φιλομαθὴ α', περὶ τοῦ πᾶς δεῖ τῶν ποιημάτων ἀκούειν β'. In quorum titulis etsi nullum moralis doctrinae vestigium appetat tamen eam ibi tangi potuisse nemo negabit qui reputaverit Aristotelem proverbiis poetarum dietis originatione verborum usum esse ut inde non certa argumenta sed indicia tantum veritatis peteret. Qualia initio ponere solet priusquam proprius ad quaestionem solvendam accedat. Iam si de Aristotelis libris hie ageretur nonne prudentissimum iam dudum unusquisque indicis auctorem iudicasset quod priore loco eos libros possisset qui ceteris recta ad veri cognitionem tendentibus quasi viam pararent? Neque alias generis videntur esse qui praeter eos quos nominavi initio indicis conspiciuntur. Primum locum tenet ὑπογραφὴ τοῦ ἡθικοῦ λόγου moralis partis descriptio generalis: qui liber quam bene locum suum tueatur non opus est explicare. Plures deinde sunt quo-

rum titulo πιθανά vocabulum appositum est, ut etiam cæcus qui esset sentire deberet non certam eis ac bene fundatam doctrinam tradi, neque solvi quaestiones sed tantummodo tangi. Neque iam dubium est quid θέσεις illae ἡθικαὶ sibi velint: appareat enim quaestiones generales hie propositas esse de quibus in utramque partem disputaretur. Ex eis igitur hic liber fuit, qui dialecticum morem tenuerunt. Neque ulla causa impeditur quin similem statuamus eorum condicionem fuisse, qui ὄφων nomine insigniuntur: in quibus eonicere licet varias auctorem congesisse definitiones deque eis deinceps ut examinarentur in utramque partem disputasse. Alii libri sunt qui dialectici vocandi sint non propter disputandi viam et rationem quam sequuntur sed propter res quas describunt. Tales sunt ei quos ex moralium numero removere voluerunt veluti περὶ εἰδῶν καὶ γενῶν πρὸς Γοργίππον β', περὶ διαιρέσεων α', περὶ ἐναντίων πρὸς Διονύσιον β'. Num his titulis cogimur de libris cogitare qui species genera divisiones contraria in universum sibi tractanda sumpserint? Quin dum alia edoceamus arbitremur oportet ea- tenus illis libris res titulis indicatas tractatas esse quatenus ad moralem philosophiae partem spectant. Eandem vero fidem etiam de ceteris habebimus. Neque inde Peripateticum auctorem indicis fuisse suspicabimur. Bona enim fortuna factum est ut modo intellegeremus Chrysippum voluisse quidem dialecticam disciplinam peculiarem esse et ab- solutam per se extare sed ita ut inde aliquid ad ceteras quoque disciplinas redundaret neque tres partes philosophiae a Zenone constitutae inter se omnino dissociatae essent. Itaque non mirum quod in libris eius moralibus tales reperti sunt de quibus ambiguus haeres annae vel propter res quas traetabant vel propter rationem qua id facie- bant dialecticis potius accensendi sint. Probe scio rem ad finem deduci non posse nisi ceterae quibus laborat iste librorum index difficultates sublatae sint. De quibus hic verbosus esse nolo; relinquuntur haec vel alii tempori vel aliis. Neque vero me nimium mihi arrogasse arbitror, si consequentum me esse credo ut posthaec Diogenes vel quisquis Chrysippi librorum indicem confeicit non idcirco temeritatis et negligentiae insimuletur, quod moralibus illius libris dialectici qui videntur immixti sunt. Qui ita censuerunt non attenderant ad Chrysippum cum Zenone de dialectica einsque vi et utilitate dissentientem. Cui rei ne etiam- num diffidas, eadem contentio quae principes Stoicorum exercevit etiam

alios quorum tamen nomina silentur<sup>1)</sup>). Diogenes enim § 40 verbis de partitione philosophiae factis addit: καὶ οὐθὲν δὲ μέρος τοῦ ἑτέρου ἀποκεχρίσθαι, καθά τινες αὐτῶν φασιν, ἀλλὰ μεμύχθαι αὐτά· καὶ τὴν παράδοσιν μικτὴν ἐποίουν. Amplius haec non moror etsi libere fateor non omnia me perspicere, sive verba ipsa per se sive proxima specio.

Ad finem iam propero. Et quamquam, HERMANNE SAUPPE, non vereor ne eodem tu odio adversus Stoicos affectus sis quo hodie multi, qui Epicurum eiusque discipulos importunis laudibus ad caelum tollunt, tamen fortasse diutius quam par fuit talibus minutis te detinui. In quas ipse mihi casu incidisse videbar. Nunc demum appareret quam prudenti id factum sit consilio. Nam quae de arte logica eiusque quam ceteris disciplinis assert utilitate dispntavi, ea animo mihi nunc revolventi non potest non in mentem venire eius virtutis qua tu prope singulare ceteris antecellis. Alii enim philologi cum quo cumque inclinet animus vel ingenium eo praeccipites ferantur neque disserimen norint quo in his quoque litteris quae fieri possunt quae veri similia sunt quae certa denique distinguuntur, severissima tu disciplina coniectandi libidinem omnem coērces et studium veri quam fervidissimum sanis cogitandi legibus adstringis, ita ut si illorum philologia poësi iure comparetur tua ad mathematicae dignitatem adspiret. His congruent precepta quibus discipulos tuos instituis. Inter quos et ipse me ad tuum exemplum formare volui: qui quantum consecutus sim omne penes te iudicium esto; laeto tamen et grato animo semper profitebor in his litteris si quid valco id totum tuum esse.

---

<sup>1)</sup> Inter eos, qui singulas philosophiae partes artissime cohaerere neque disiungi posse existimaverunt, Posidonum fuisse Sexto Empirico credamus oportet adv. dogmat. I 19.

# DE ANTIQUISSIMIS NOMINIS HELLENICI SEDIBUS

SCRIPSIT

ULRICUS KOEHLER

Verissime Benedictus Niese in Hermae vol. XII p. 409 sqq. demonstrasse mihi videtur, quod Aristoteles adfirmat Hellenes eosdemque Graecos primum in Epiro consedisse et antiquam Hellada circa Dodonam sitam fuisse, id non fama antiqua niti, sed aetate satis recenti exegitatum esse. Cum autem satis certum sit haud paucos fore, qui pretiosum videlicet historiae priscae fragmentum sibi eripi aegre ferant, adecuratus de aetate et origine famae illius exponere instituam. Niesius enim hanc partem fere intactam reliquit nec in eis, quae significavit, felici ingenio usus est.

Aristotelis verba haec sunt (*meteorol.* I p. 353<sup>a</sup> 27 seqq.): ἀλλὰ πάντων τούτων αἰτιον ὑποληπτέον, διτὶ γίγνεται διὰ χρόνων εἰμαρμένων, οἷον ἐν ταῖς κατ' ἐνιαυτὸν ὥραις χειμῶν, οὕτω περιόδου τινὸς μεγάλου μέγας χειμῶν καὶ ὑπερβολὴ ὅμβρων. αὗτη δὲ οὐκ ἀεὶ κατὰ τοὺς αὐτοὺς τόπους, ἀλλ' ἀσπερ ὁ καλούμενος ἐπὶ Δευκαλίωνος κατακλυσμός· καὶ γὰρ οὗτος περὶ τὸν Ἑλληνικὸν ἐγένετο μάλιστα τόπον, καὶ τούτου περὶ τὴν Ἑλλάδα τὴν ἀρχαίαν. αὕτη δὲ ἔστιν ἡ περὶ Δωδώνην καὶ τὸν Ἀχελῷφρον· οὗτος γὰρ πολλαχοῦ τὸ βεῦμα μεταβέβληκεν· φύουν γὰρ οἱ Σέλλοι ἐνταῦθα καὶ οἱ καλούμενοι τότε μὲν Γραικοὶ νῦν δὲ Ἔλληνες. Aristoteles igitur Deucalionis diluvium circa Dodonam et Acheloum evenisse dicit, ibi enim Sellos et qui tum quidem Graeci, mox Hellenes adpellati essent consedisse. Atque his ultimis quidem verbis memoriam celeberrimorum versuum Iliadis (II 233 sqq.) subesse Niesius haud dubie rectissime statuit. Aristoteles enim Sellos Homericos eiusdem stirpis fuisse atque Hellenes, quos olim

Græcos adpellatos fuisse fama quaedam ferebat, aperte significat. Neque vero eidem Niesio fides habenda est adserentis versibus Homeris Aristotelem inductum esse, ut diluvium Deucalionis et antiquam Hellada ex Thessalia in Epirum transferret. Id enim quominus admittamus, illud maxime impedit, quod antiqua Hellas circa Dodonam et Acheloum sita fuisse ab Aristotele dicitur. Nam Acheloi mentio neque in versibus Iliadis ocurrat et difficultatem habet haud parvam, quam Aristoteles removere studet flumen saepius cursum mutasse adfirmans. Aristoteles igitur famam novisse existimandus est, quae referebat diluvium Deucalionis in Epiro accidisse.

Nee desunt sane eius famae vestigia. Niesius ipse haud inmemor fuit eorum, quae Plutarchus initio vitae Pyrrhi scripsit: Θεσπρωτῶν καὶ Μολοσσῶν μετὰ τὸν κατακλυσμὸν ἱστοροῦσι Φαέθοντα βασιλεῦσσα πρῶτον, ἐνα τῶν μετὰ Πελασγῶν παραχενομένους εἰς τὴν Ἡπειρον· ἔνιοι δὲ Δευκαλίωνα καὶ Πύρρου εἰσαμένους τὸ περὶ Δωδώνητη ιερὸν αὐτόθι κατοικεῖν ἐν Μολοσσοῖς. χρόνῳ δὲ ὑστερὸν Νεοπτάλεμος ὁ Ἀχιλλέως λαὸν ἀγαγὼν αὐτὸς τε τὴν κώραν κατέσχε κτλ.; sequitur enarratio stirpis regiae Molossorum, de qua mox pluribus dicendum erit. Fuerunt igitur, qui crederent Deucalionem post diluvium in Epiro regnasse. Et nisi fallor etiam illud magna certe cum probabilitate dici potest, unde Plutarchus, quae de sacro Dodonaeo a Deucalione condito refert, acceperit. Niesium enim fugisse videntur, quae eum alibi tum in etymologico magno referuntur s. v. Δωδωναῖος . . Δευκαλίων μετὰ τὸν ἐπ' αὐτοῦ γενόμενον κατακλυσμὸν παραγενόμενος εἰς τὴν Ἡπειρον ἐμαντεύετο ἐν τῷ δρυὶ. πελιάδος δὲ χρησμὸν αὐτῷ δούσης κατοικεῖ τὸν τόπον συναθροίσας τοὺς περιλειψθέντας ἀπὸ τοῦ κατακλυσμοῦ . . ἡ ἱστορία παρὰ Θρασυβούλῳ καὶ Ἀκεστοδώρῳ. Cf. Steph. Byz. s. v. Δωδώνη et quae collegit Carolus Mueller fr. hist. Gr. II p. 463 sqq. Iam Acestodori librum, quem inscripsit περὶ πόλεων, a Plutarcho lectum esse ex eis, quae in vita Themistoclis c. XIV inde sumpsit, concluditur. Itaque mihi quidem dubium non est, quin ea, quae initio vitae Pyrrhi de exordiis oraculi Dodonaei refert, ex eodem Acestodori libro adsciverit. Ac nemo sane facile putabit Acestodorum Megalopolitanum, qui librum περὶ πόλεων composuit (Steph. Byz. s. v. Μεγαλόπολις), Aristotelem aetate superare — de Thrasybuli autem aetate non magis constat quam de Acestodori nec liber eius quomodo inseritus fuerit novimus. Nec vero magis Acestodorum in eis, quae de

origine oraeuli Dodonaei prodidit, Aristotelis vestigia perseeunt esse manifestum est. Immo uterque eandem famam secutus sit necesse est, quam in Epiro et, ut adecuratius loquar, inter Dodonaeos ortam esse probabile est.